







czym lorda Woodehouse i generała Fleury.

Wiadomości ze Stanów-Zjednoczonych podają treść poselstwa Abrahama Lincoln, którego tekst dopiero 27 grudnia w Europie otrzymano.

Francja.

Zapowiedzieliśmy, że umiesimy w Kurjerze projekt adresu senatu wówczas, gdy już zostanie zagłosowany.

„Najjaśniejszy panie, Wobec odwołanego parlamentu i ciężkich zadań toczących się w Europie, Francja z niecierpliwością oczekiwała uroczystej chwili, w której w. majestat co rok do niej przemawia.

Francja więc, że lekąc się nie powinna braku stałości objawiającego się przez zbiegowiska uliczne.

Nie powinniśmy też lekąc się zgubnej niestałości w instytucjach politycznych. Zgoda między wielkimi władzami państwa nigdy nie była zupełniejszą.

Jest ona bez wątpienia zdolna do udoskonalenia; rząd twój n. panie dał nieocenione tego dowody w duchu wyzwoleniu naszego czasu.

Lecz nie jest ona układem chwilowym, podanym do przeobrażenia sprzecznych z jej zasadami. Zgodna jest z wolą ludu, który jej podsta- wę zgłasza.

Senat jednak zawsze najchętniej gotów jest przyjmować wszystkie ulepszenia wymagane przez potrzeby państwa.

Dla ułatwienia tej drogi w. majestat zamiatych projektów do praw. Zastanawiają one kład bardzo na dobre uczynić.

z rękami naszych pojedynczych miejscowych potrzeb, jedną z żywojących sił naszej cywilizacji. Ale nie pada to w wątpliwość jej zalet, kiedy w przyrzeczeniach służących radom powszechnym, wynaleziona zostanie taka, której rozciągnięcie da się z samą centralizacją pogodzić.

Co się ściąga do stanu skarbowości, byty on bardzo zadawalający, gdyby dwie wyprawy kochinehińska i meksykańska nie obarczyły kraju nadzwyczajnymi ciężarami.

Zresztą wszystko w złożonych dokumentach dyplomatycznych zbija przypuszczenie, że wyprawa została podjęta w zamiarze utworzenia cesarstwa meksykańskiego pod berłem cudziemskiego księcia.

DEPESZE TELEGRAFICZNE.

HAMBURG, środa 23 grudnia wieczorem. Dziennik Börsenhalle ogłasza odezwę komisarzów związkowych, wydaną w Buchen (w Lauenburgu) 23 grudnia.

Komisarze oświadczają na łzaje, że ludność chętnie wspiera ich będzie w poruczonej im pracy, mającej na celu utrzymanie praw służących krajowi.

Tenże dziennik ogłasza, że Sasi i Hanowerczycy osadzą Holstyn i że p. von Koewerneritz (komisarz związkowy ze strony Saksonii) przybędzie razem z wojskiem.

ALTONA, czwartek 25 grudnia o południu. Na zgromadzeniu zwołanem przez pewną liczbę najznakomitszych obywateli, na którym były obecne tysiące mieszkańców Altony.

KOPENHAGA, piątek 25 grudnia po południu. Ministrowie złożyli dziś urzę-

dy. Dziennik „Foedrelandet“ ogłasza, że sejm zwołano na poniedziałek.

HAMBURG, sobota 26 grudnia. Podług wiadomości prywatnych z Kopenhagi, król ma chęć obalenia konstytucji 18 listopada, i że to jest powód usunięcia się pana Hall.

Według tychże wiadomości, Szwecja doradza zmieszenie rzeszonej konstytucji. Jest nadzieja, że do nowego gabinetu wejdą pp. Plessen, Reventlow-Criminil i von Moltke.

Donoszą z Kopenhagi w piątek wieczorem, iż słyhać z dobrego źródła, że Rendsburg i przyczółek mostowy fridrichstadki będą opuszczone przez Duńczyków.

ALTONA, piątek 25 grudnia. Komisarze związkowi przez osobne ogłoszenie oznajmują, że ich urzędowym pobytom jest Altona, i że raporta przesyłane aż dotąd do Plon i do Kopenhagi, powinny być osobicie im doręczane.

Donoszą opuszczają dziś Neumunster. W Pinneberg, Elmshorn i Glückstadt obwołano panowanie księcia Frederyka na Augustenburgu.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— KALENDARZ ASTRONOMICZNO-GOSPODARSKI. — Reklukcja „Gazety Rolniczej“, której zawiadujemy wydanie wspomnianego już na tem miejscu kalendarzka dla ludu, obeszła nas świeżo pracą tego rodzaju daleko rozleglejszą, przeznaczoną dla ukształconiejszej sfery czytelników.

Względem wewnętrznym, książka rozpada się na cztery działy: astronomiczny, literacko-artystyczny, gospodarski i informacyjny. Dział pierwszy opracowany przez warszawskiego Obserwatorium astronomiczne, prócz właściwego kalendarza i innych szczegółów, podaje zajmujące sprawozdania z postrzeżeń meteorologicznych.

Religia każdego narodu starożytnego była wyrazem jego indywidualności, i tak poeta religia lepiej daje poznać naród, niż jego historia.

Oglądaliśmy w tych dniach — pisze Gaz. Pol. — nader zajmującą nowość na polu fotografii, wykonaną przez p. Jana Mieczkowskiego, fotografa niemordowanego w przyswanianiu rozlicznych ulepszeń i wynalazków.

W innej takież prespektywie wzięliśmy złożoną z 25 osób grupę przedstawiającą młodzież zesłańców z klasztoru VII w warszawskim trzecim gimnazjum, wraz z kilkoma przewodnikami tego zakładu, jak Reaktorem p. Pankiewiczem, profesorami Siwiskim, Bołewskim i innymi.

— KURS NAUK WYŻSZYCH DLA KOBIEC. — Do nowych a ważnych prac możemy policzyć świeżo rozpoczętą publikację pani Eleonory Ziemięckiej, p. t. Kurs nauk wyższych dla kobiet.

ZNACZENIE MITOLOGII U STAROŻYTYCH NARODÓW.

Krytyka stała się nauką w XIX wieku, i tylko ona jest w stanie zagłębić się w badanie mitów starożytności.

Religia każdego narodu starożytnego była wyrazem jego indywidualności, i tak poeta religia lepiej daje poznać naród, niż jego historia.

Można pojąć że tylko religia, która zdolna jest nas przenieść w świat idealny. Oto dla czego w obecnych warunkach, starożytna mitologia będzie zawsze dla nas niedorzeczną i niezastępowalną na uwagę poważnego umysłu bajką.

wiadać, że bajki te miały ukryte znaczenie. Prócz tego, jeżeli w najgłębszej starożytności utworzono sobie bogów i bajki o ich życiu, to następne pokolenia już im nie wierzyły.

Grecka lub indo-europejska mitologia jest tylko odgłosem doznawanych wrażeń, uczuć, bledy dogmatyki, teologii i nawet okresłej idei.

Trudno iść w ślady tej pierwobytniej idei, lecz na każdym kroku człowiek tworzył sobie mit. Jak układał ją swą mowę, człowiek a każdy swój dźwięk wyrażał znaczenie, tak i w każdym zadiwiającyemu przedmiocie szukał boga.

Najznakomitszym mitem jest Glaucus. Jest to bógek biednych majtków z całą ich poezją i zabobonami. Dożył do starości i rozpoczął i nędry rzucił się do morza i tam stał się zwiastunem nieszczęść.

Trzy główne pierwiastki świata umysłowego były: Uranus, Saturn i Jowisz, tworząc Venus, tworzy duszę matarialnego świata.

Zresztą i w starożytności były wyobrażenia oderwanych idei, naprzykład: bygiecja, zwycięstwo, wstydlivość, szczęście i t. d., były też wymyślone mity, naprzykład: Psyche, lecz idea i symbol są niewidzialne.

Zbliżenie się do nas, z tem samem zaufaniem, z jakim przybysyamy do was w duchu niemieckim; dopomagacie nam do użycia właściwych środków do utrzymania spokojności, porządku, ustaw prawności, i oddalenia od waszych granic niewczesnych i niepowołanych pomocników.

Dzisiejsza filozofia, powstająca na religie i mnym rozsądkiem, niczego dziś nie dowodzi. Uczucie religijne leży w przekonaniu, nad któ-